BỘ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /QĐ-BXD Hà Nội, ngày         tháng 11 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025

nguồn chi giáo dục đào tạo và dạy nghề

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước 2015 và các văn bản sửa đổi;
Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

hướng dẫn Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số
163/2016/NĐ-CP;

Căn cứ Quyết định số 1449/QĐ-BXD ngày 28/8/2025 của Bộ trưởng Bộ
Xây dựng về việc điều chỉnh bổ sung và xác định kinh phí tiết kiệm chi thường
xuyên ngân sách nhà nước năm 2025 - Nguồn chi giáo dục đào tạo và dạy nghề;

Xét đề nghị của Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam tại các văn bản số
5039/CHHĐTVN-KH-TC ngày 01/10/2025, số 5128/CHHĐTVN-KH-TC ngày
03/10/2025 và theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước giao năm 2025 tại Quyết
định số 1449/QĐ-BXD ngày 28/8/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về việc điều
chỉnh bổ sung và xác định kinh phí tiết kiệm chi thường xuyên ngân sách nhà nước
năm 2025- Nguồn chi giáo dục đào tạo và dạy nghề cho đơn vị tại Phụ lục kèm
theo. Các nội dung khác giữ nguyên tại Quyết định số 1449/QĐ-BXD ngày
28/8/2025.

Điều 2. Căn cứ dự toán chi ngân sách nhà nước được giao, Cục Hàng hải
và Đường thuỷ Việt Nam và Trường Cao đẳng Hàng hải và Đường thủy II triển
khai thực hiện nhiệm vụ; quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí theo đúng quy
định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn; quán triệt tăng
cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; đảm bảo chi tiêu đúng định mức, hiệu

2

quả, công khai, minh bạch; đảm bảo tiến độ, chất lượng, không để xảy ra tham
nhũng, lãng phí, tiêu cực.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính, Cục
trưởng Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam, Thủ trưởng đơn vị có liên quan
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Bộ Tài chính;
- TTr Nguyễn Danh Huy;
- KBNN Trung ương;
- Đơn vị sử dung ngân sách;
- Kho bạc NN nơi đơn vị giao dịch;
(gửi qua đơn vị nhận dự toán)
- Cổng TTĐT Bộ Xây dựng (để công khai);
- Lưu VT, KHTC (T).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Sang

THUYẾT MINH
Điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025

 nguồn chi giáo dục đào tạo và dạy nghề
 (Kèm theo Quyết định số            /QĐ-BXD ngày       tháng 11 năm 2025 của

Bộ trưởng Bộ Xây dựng)
A. Căn cứ pháp lý:
- Luật Ngân sách nhà nước 2015 và các văn bản sửa đổi;
- Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ hướng

dẫn Luật Ngân sách nhà nước; Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016
của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều
của Nghị định số 163/2016/NĐ-CP;

- Căn cứ Quyết định số 1449/QĐ-BXD ngày 28/8/2025 của Bộ trưởng Bộ
Xây dựng về việc điều chỉnh bổ sung và xác định kinh phí tiết kiệm chi thường
xuyên ngân sách nhà nước năm 2025 - Nguồn chi giáo dục đào tạo và dạy nghề;

- Các văn bản đề nghị số văn bản số 5039/CHHĐTVN-KH-TC ngày
01/10/2025, số 5128/CHHĐTVN-KH-TC ngày 03/10/2025 của Cục Hàng hải và
Đường thủy Việt Nam.

B. Nguyên tắc điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước (nguồn chi
giáo dục đào tạo và dạy nghề)

- Bộ Xây dựng điều chỉnh dự toán của Trường Cao đẳng Hàng hải và
Đường thủy II theo đề nghị của Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam như sau:
điều chỉnh giảm một số nhiệm vụ để bố trí cho nhiệm vụ Sửa chữa tàu huấn luyện
01; cải tạo, sửa chữa lưới trung thế nổi 24KV thuộc trạm biến áp công suất
250KVA và cải tạo hệ thống nguồn điện 3 pha lưới nổi sang lưới ngầm trên khuôn
viên nền sân của trường;  Cải tạo, sửa chữa nội thất phòng Thư viện (được Hiệu
trưởng Trường Cao đẳng Hàng hải và Đường thủy phê duyệt dự toán tại các Quyết
định số 776/QĐ-CĐHHĐTII ngày 24/9//2025, số 791/QĐ-CĐHHĐTII ngày
26/9/2025 và số 790/QĐ-CĐHHĐTII ngày 26/9/2025).

- Trường Cao đẳng Hàng hải và Đường thủy II thực hiện tiết kiệm chi
thường xuyên năm 2025 theo Nghị quyết số 173/NQ-CP của Chính phủ theo
Quyết định số 1449/QĐ-BXD ngày 28/8/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng.

Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam chịu trách nhiệm toàn diện về tính
chính xác, nội dung, đối tượng, số kinh phí đề nghị điều chỉnh dự toán, nội dung
đã xây dựng dự toán nhưng không thực hiện; rà soát các nhiệm vụ chi đảm bảo
không trùng lặp với các nhiệm vụ chi khác; tổ chức thực hiện dự toán được giao
đảm bảo đúng chế độ tiêu chuẩn, định mức và tiết kiệm, hiệu quả, chống lãng
phí./.

ĐIỀU CHỈNH DỰ TOÁN CHI NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2025
(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-BXD ngày     tháng 11 năm 2025 của

Bộ trưởng Bộ Xây dựng)
Đơn vị: Trường Cao đẳng Hàng hải và Đường thủy II

Mã ĐVQHNS: 1059286, Mã kho bạc: 0111

Đơn vị tính: nghìn đồng

TT Nội dung

Dự toán đã
giao tại

Quyết định
số 1449/QĐ-

BXD

Dự toán
điều
chỉnh

(tăng +,
giảm -)

Dự toán
sau điều
chỉnh (*)

 Chi sự nghiệp giáo dục-đào tạo
nghề 11.585.267 0 11.585.267

 Giáo dục nghề nghiệp trình độ cao
đẳng (070-093) 11.585.267 0 11.585.267

I Chi thường xuyên không giao tự
chủ 11.585.267 0 11.585.267

1 Sửa chữa phòng học tầng 1, 2 Nhà A
của Trường Cao đẳng Hàng hải II 6.018.768 -809.210 5.209.558

2 Sửa chữa lớn cấp trên đà trung gian
tàu huấn luyện 02 1.866.499 -129.762 1.736.737

3
Sửa chữa lớn, phục hồi lỗi hệ thống
phần mềm phòng thực hành mô
phỏng buồng lái tàu biển

3.700.000 -275.988 3.424.012

4 Sửa chữa tàu huấn luyện 01- Trường
Cao đẳng Hàng hải và Đường thủy II  430.987 430.987

5

Cải tạo, sửa chữa lưới trung thế nổi
24KV thuộc trạm biến áp công suất
250KVA và cải tạo hệ thống nguồn
điện 3 pha lưới nổi sang lưới ngầm
trên khuôn viên nền sân của trường

 564.804 564.804

6 Cải tạo, sửa chữa nội thất phòng Thư
viện  219.169 219.169

 (*) Trong đó: kinh phí tiết kiệm chi thường xuyên năm 2025 theo Nghị quyết số
173/NQ-CP của Chính phủ được xác định tại Quyết định số 1449/QĐ-BXD ngày
28/8/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng.
- Các nội dung khác giữ nguyên theo Quyết định số 1449/QĐ-BXD ngày 28/8/2025.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-10T21:50:53+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Lê Ngọc Quang<quangln@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T11:31:06+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Nguyễn Xuân Sang<sangnx@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T17:20:39+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T17:20:46+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T17:20:52+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T17:21:01+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T17:21:07+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T17:21:16+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T17:22:33+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T17:22:38+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-11T17:22:43+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!